proteção ao crédito não poderá ser considerada como 
impedimento, pelo agente financeiro, para análise e 
aprovação da proposta, desde que o valor da dívida não 
ultrapasse a 2% (dois inteiros por cento) do valor do 
financiamento pleiteado e que a renda familiar mensal do 
mesmo seja de até R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos 

reais). 

§ 8° Observados os parâmetros estabelecidos no 
parágrafo anterior, o agente financeiro poderá incluir no 
montante a ser financiado o valor referente aos débitos 
que originaram a inscrição do beneficiário no cadastro de 
inadimplentes ou de proteção ao crédito, conforme